

Số 206 /KH-MNTD

Trần Dương, ngày 06 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH XÂY DỰNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN NĂM HỌC 2022-2023

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2022- 2023; Căn cứ kế hoạch số 376/KH-PGDĐT về việc bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên , nhân viên bậc học mầm non; Căn cứ kế hoạch số 461/GDĐT-MN ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục; Căn cứ Kế hoạch số 462/GDĐT-MN ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc kế hoạch trọng tâm giáo dục mầm non năm học 2022- 2023;

Thực hiện kế hoạch số 180/KH-MN ngày 06 tháng 10 năm 2022 về việc thực hiện nhiệm vụ trường mầm non của trường mầm non Trần Dương; thực hiện kế hoạch số 181/KH-MN ngày 06 tháng 10 năm 2022 về Kế hoạch trọng tâm tháng của trường mầm non Trần Dương;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, trường Trần Dương xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền năm học 2022-2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động; đưa thông tin chính xác, đầy đủ, khách quan, kịp thời, góp phần tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong tập thể CB, GV, NV trong nhà trường, PHHS để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; của ngành Giáo dục Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, giáo dục truyền thống lịch sử, bồi dưỡng và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; khẳng định ý chí quyết tâm thực hiện thắng lợi đường lối đổi mới của Đảng, đẩy mạnh Công nghiệp hóa - Hiện đại hóa và Hội nhập quốc tế.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ngày hội, ngày lễ, các buổi chuyên đề, hội thảo,...của nhà trường trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm cổ vũ, động viên CBQL, GV, NV các cơ sở giáo dục vượt qua mọi khó khăn, chung sức, đồng lòng, thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, quyết tâm thực hiện hiệu quả Chủ đề năm học " **Vì học sinh thân yêu, xây dựng trường học hạnh phúc - Đổi mới và Hội nhập**".

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước; được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, phù hợp với tình hình, đặc điểm

của ngành Sở Giáo dục; tích cực triển khai tuyên truyền hoạt động giáo dục trên các nền tảng số và các phương tiện truyền thông.

Kết hợp việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước với việc tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm năm học của cơ quan, PGD&ĐT; Sở GD&ĐT.

Nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và PHHS về vai trò của công tác tuyên truyền trong các hoạt động của nhà trường

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền về chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước

Tuyên truyền về đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước, về hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, các bộ, ngành và đoàn nước ngoài làm việc tại tỉnh; tuyên truyền các chương trình hoạt động đối ngoại, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng, các sự kiện thời sự chính trị, xã hội nổi bật của đất nước, của thành phố trong năm 2023, đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm 68 ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955- 13/5/2023) và Lễ hội hoa phượng đỏ 2023 “ Hải Phòng tỏa sáng miền cửa biển)

Tuyên truyền các chủ trương, cơ chế, chính sách của Trung ương, của thành phố đến với các cơ sở giáo dục và người dân, đưa chủ trương, chính sách đi vào thực tiễn;

Tuyên truyền nhằm tạo đồng thuận, niềm tin và sự hưởng ứng, tham gia CB, GV, NV, PHHS trong công tác chuyển đổi số trên địa với 3 trụ cột chính là chính quyền số, kinh tế số, xã hội số gắn với phát triển đô thị thông minh

1.2. Tuyên truyền về hoạt động của ngành Giáo dục

- Tuyên truyền về đổi chương trình chăm sóc giáo dục trẻ theo phương pháp giáo dục steam, giáo dục LTLTT

Tuyên truyền các hoạt động nhà trường, ngày hội ngày lễ trong năm, các chuyên đề, hội thảo

- Tuyên truyền giáo dục luật lệ ATGT
- Tuyên truyền nội quy, quy định trong nhà trường
- Trao đổi và cung cấp kiến thức cùng GV-NV, phụ huynh và học sinh về dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe, giáo dục và các hoạt động của nhà trường như:
 - Phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì cho trẻ.
 - Chăm sóc vệ sinh dinh dưỡng, vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng cho trẻ.
 - Giáo dục trẻ có ý thức giữ gìn vệ sinh sạch sẽ, biết tự vệ sinh cho bản thân.
 - Giáo viên, phụ huynh chú ý phát hiện, xử lý, đề phòng những bệnh của trẻ như: tiêu chảy, ho, sốt mũi, sốt xuất huyết, sốt do nhiễm siêu vi, ...
- Cách theo dõi sự phát triển thể lực của trẻ qua biểu đồ.

- Hướng dẫn phương pháp nuôi con theo khoa học.
- Công tác tuyên truyền, giáo dục là nhiệm vụ thường xuyên. Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với địa phương và gia đình học sinh.
- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, có sự đổi mới.
- Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Suu tầm các bài tuyên truyền liên quan về các nội dung theo các nguồn tin chính thống
- Thường xuyên thay đổi nội dung tuyên truyền ở góc tuyên truyền của trường và các lớp.
- Thực hiện góc tuyên truyền ở trường có hình ảnh đẹp, nội dung phong phú thay đổi theo tháng.
- Hình thức tuyên truyền đa dạng: Băng ron, tài liệu, tranh bướm, phát thanh, tổ chức hội thi , hội thảo có sự tham gia của phụ huynh và trẻ,..
- Tuyên truyền, tư vấn cho phụ huynh về một số vấn đề liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe trẻ qua các buổi hội họp của trường, lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện	Hình thức	Ghi chú
Tháng 10	Xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm học 2022-2023.	Phạm Thị Bốn - Bùi Thị Huyền	Xây dựng kế hoạch	
Tháng 10, 11, 12, 1, 2, 3, 4	Kiểm tra góc tuyên truyền của trường, góc tuyên truyền các lớp.	Ban chỉ đạo	Trực tiếp	
Tháng 10, 11, 12, 1, 2, 3, 4,5,6,7,8,9	Xây dựng các bài tuyên truyền	Ban chỉ đạo	Wised: mntranduong.edu.vn Fakeboobk: trường MN Trần Dương	
Tháng 10, 11, 12, 1, 2, 3, 4,5	Thực hiện phát thanh thường xuyên đúng theo kế hoạch.	- ĐC: Bốn, Huyền	Phát thanh trường	
Tháng 10, 11, 12, 1, 2, 3, 4,5	Xây dựng hình ảnh pano, áp phích, biển	ĐC: Huyền, Bốn		

Tháng 9, 10	Bồi dưỡng hướng dẫn GV xây dựng, đăng các bài tuyên truyền	ĐC: Huyện, Bón	Trực tuyến	

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền năm học 2022-2023 của trường mầm non Trần Dương, trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh sẽ điều chỉnh kế hoạch phù hợp nhằm đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- BGH;
- Giáo viên;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Loan